
 
 

Proiect 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
DECIZIE nr. 3/6  

din 30 aprilie 2025 
 
Cu privire la aderarea Consiliului raional Ștefan Vodă  
la programul LEEN Moldova (Learning Energy Efficiency Networks) 
Rețele de creștere a capacității în eficiență energetică 
 
       Avînd în vedere necesitatea implementării unor programe, proiecte de eficientizare a 
consumului de energie, utilizarea surselor de energie regenerabile, combaterea schimbărilor 
climatice, coordonarea eforturilor întru diminuarea poluării mediului, rezultate din utilizarea 
energiei pentru activitatea umană și conform Direcției strategice nr. 4 obiectiv specific nr. 3 din 
Strategiei de dezvoltare durabilă a raionului Ștefan Vodă pe anii 2025-2030 aprobată prin 
Decizia Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 2/4 din 31 martie 2025 „Cu privire la aprobarea 
Strategiei de dezvoltare durabilă a raionului Ștefan Vodă pe anii 2025-2030 și a planului de 
acțiuni pentru implementare”;   
       în conformitate cu prevederile Legii nr. 435-XVI din 28 decembrie 2006, privind 
descentralizarea administrativă; 
       în baza art. 43 alin. (1) lit. t), art.  46, din Legea nr. 436 din 28 decembrie 2006 privind 
administrația publică locală, Consiliul raional Ștefan Vodă DECIDE: 
 
       1. Se aprobă aderarea Consiliului raional Ștefan Vodă la programul, LEEN Moldova 
(Learning Energy Efficiency Networks) Rețele de creștere a capacității în eficiență energetică cu 
un obiectiv de atragerea investițiilor în dezvoltarea durabilă și reducerea emisiilor de gaze cu 
efect de seră. 
       2. Se împuternicește doamna Olga Luchian, președintele raionului să semneze 
Memorandumul de aderare la programul LEEN Moldova. 
       3. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina doamnei Elena Luchin, șef Serviciu relații 
funciare și cadastru. 
       4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie dnei, Olga Luchian, președintele 
raionului. 
       5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6, în termen de 30 de 
zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
       6. Prezenta decizie se publică în Registrul de stat al actelor locale, pe pagina web a 
Consiliului raional www.stefan-voda.md și se comunică: entităților / persoanelor relevante. 
 
 Preşedintele şedinţei                                                                        
 Contrasemnează:    
 Secretarul interimar al Consiliului raional                                               Cristina VREMERE 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md

